
у

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ВЕЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
__________________________СЕДЬМОГО СОЗЫВА__________________________
(165150 Архангельская область, г. Вельск, ул. Революционная, 65А; тел.: (881836) 6-04-45, 6-06-05, факс: 6-06-05;

e-mail: sdvelsk@yandex.ru)

(десятая сессия) 

Р Е Ш Е Н И Е

От 27 декабря 2023 года № 160

О внесении изменений в Положение о муниципальном 
контроле на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории Вельского муниципального района 
Архангельской области, утвержденное решением Собрания 
депутатов Вельского муниципального района от 29.12.2021 № 456

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле» (далее -  Федеральный закон 
«О государственном контроле»), от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ 
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» Собрание депутатов Вельского муниципального 
района Архангельской области РЕШАЕТ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
Вельского муниципального района Архангельской области, утвержденное 
решением тридцать седьмой сессии Собрания депутатов Вельского 
муниципального района от 29 декабря 2021 г. № 456 (далее -  Положение), 
следующие изменения:

1) в разделе I:
пункт 4 дополнить вторым абзацем следующего содержания: «Целью 

муниципального автодорожного контроля является предупреждение, 
выявление и пресечение нарушений обязательных требований»; 

в подпункте 2 пункта 5 слова «(далее - инспекторы)» исключить; 
в абзаце третьем пункта 6:

слова «или профилактического визита» исключить; 
слова «трех лет» заменить словами «одного года»;

mailto:sdvelsk@yandex.ru


пункт 7 изложить в следующей редакции:
«Объектами муниципального контроля являются:
- автомобильные дороги и дорожные сооружения на них, полосы отвода 

автомобильных дорог, придорожные полосы автомобильных дорог, объекты 
дорожного сервиса, рекламные конструкции, объекты дорожно-транспортной 
инфраструктуры, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных 
полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения 
в границах Вельского муниципального района;

- деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования к осуществлению 
дорожной деятельности;

-деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования при производстве 
дорожных работ;

- деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования к эксплуатации 
объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода 
и (или) придорожных полосах автомобильных дорог;

- деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования, установленные 
в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, 
не относящихся к предмету федерального государственного контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 
регулярных перевозок»;

пункт 9 дополнить абзацами следующего содержания:
«Система оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории Вельского муниципального района Архангельской области не 
применяется. Муниципальный автодорожный контроль осуществляется без 
применения проведения плановых контрольных мероприятий.

Досудебный порядок обжалования решений контрольного (надзорного) 
органа и действия (бездействия) его должностных лиц при осуществлении 
муниципального автодорожного контроля не применяется.»;

подпункты 2 и 5 пункта 13 исключить;
2) в разделе II:

подраздел «Обобщение правоприменительной практики» исключить; 
пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Консультирование контролируемых лиц осуществляет контрольный 
(надзорный) орган по телефону, посредством видео-конференц-связи, на 
личном приеме либо при направлении ответов на запросы в письменной 
форме или в форме электронного документа»;



подраздел «Профилактические визиты» исключить;
3) в разделе III:

в наименовании подраздела слова «Контрольные (надзорные) действия 
заменить словами «Контрольные (надзорные) мероприятия и действия»; 

пункт 44 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Контрольное мероприятие может быть начато после внесения в 

Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий (далее - ЕРКНМ) 
сведений, установленных правилами его формирования и ведения, за 
исключением наблюдения за соблюдением обязательных требований и 
выездного обследования, а также случаев неработоспособности ЕРКНМ, 
зафиксированных оператором реестра»;

4) в пункте 64 слова «основании статьи 30 Федерального закона от
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации» заменить словами 
«основе системы показателей результативности и эффективности 
муниципального автодорожного контроля»;

5) в Приложении № 2 к Положению в пункте 8 слова «в том числе по 
объектам, отнесенным к различным категориям риска причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям» исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Т.П. Абрамова

А.В. Гуляев


